
 
 

 
 

GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 
 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 
NOMOR 12 TAHUN 2017   

TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR  

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA NOMOR 63 TAHUN 2016 TENTANG 
SISTEM JAMINAN KESEHATAN SEMESTA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

Menimbang : a. bahwa Sistem Jaminan Kesehatan Semesta telah diatur 

dalam Peraturan Gubernur Nomor 63 Tahun 2016 

tentang Sistem Jaminan Kesehatan Semesta; 

b. bahwa dalam rangka penyempurnaan penyelenggaraan 

sistem jaminan kesehatan semesta, beberapa ketentuan 

dalam Peraturan Gubernur sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a perlu diubah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Gubernur tentang Perubahan 

atas Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta 

Nomor 63 Tahun 2016 tentang Sistem Jaminan 

Kesehatan Semesta; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah Istimewa Jogjakarta (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 3), 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 1955 tentang Perubahan 

Undang-Undang Nomor 3 jo. Nomor 19 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah Istimewa Jogjakarta 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1955 

 SALINAN 



Nomor 43, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 827); 

3. Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2004 tentang Sistem 

Jaminan Sosial Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 150, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4456); 

4. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang 

Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5339); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 

telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1950 tentang 

Berlakunya Undang-Undang Nomor 2, 3, 10 dan 11 

Tahun 1950 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

1950 Nomor 58); 

7. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 

63 Tahun 2016 tentang Sistem Jaminan Kesehatan 

Semesta (Berita Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta 

Tahun 2016 Nomor 65); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA 

YOGYAKARTA NOMOR 63 TAHUN 2016 TENTANG SISTEM 

JAMINAN KESEHATAN SEMESTA. 



Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta 

Nomor 63 Tahun 2016 tentang Sistem Jaminan Kesehatan Semesta (Berita 

Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 2016 Nomor 65) diubah sebagai 

berikut: 

1. Ketentuan Pasal 7 ayat (2) diubah sehingga Pasal 7 berbunyi sebagai 

berikut: 

Pasal 7 

(1) Peserta Mandiri Jamkesta sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 ayat (3) 

huruf b paling kurang telah membayar iuran selama 12 (dua belas) 

bulan dan harus penduduk Daerah yang telah menetap di Daerah 

minimal 6 (enam) bulan. 

(2) Besaran iuran Peserta Mandiri Jamkesta sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) ditetapkan dengan Peraturan Gubernur. 

(3) Peserta Mandiri Jamkesta sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

diberikan Kartu Identitas Peserta dengan masa berlaku 1 (satu) tahun. 

(4) Bentuk Kartu Identitas Peserta sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

diatur oleh Penyelenggara Jamkesta. 

2. Di antara Pasal 19 dan Pasal 20 disisipkan 1 (satu) Pasal, yakni Pasal 19A 

sehingga Pasal 19A berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 19A 

Pada saat Peraturan Gubernur ini mulai berlaku, Peraturan Gubernur 

Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 48 Tahun 2013 tentang Pedoman 

Pembayaran Bagi Rumah Sakit Pelaksana Pelayanan Kesehatan Untuk 

Peserta Jaminan Kesehatan Semesta (Berita Daerah Daerah Istimewa 

Yogyakarta Tahun 2013 Nomor 48), sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 74 Tahun 2013 

tentang Perubahan atas Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta 

48 Tahun 2013 tentang Pedoman Pembayaran Bagi Rumah Sakit Pelaksana 

Pelayanan Kesehatan Untuk Peserta Jaminan Kesehatan Semesta (Berita 

Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 2013 Nomor 74), dicabut dan 

dinyatakan tidak berlaku. 

 

 



Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Daerah Istimewa 

Yogyakarta.  

 
  Ditetapkan di Yogyakarta 

 pada tanggal 6 Maret 2017 

GUBERNUR 
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 
ttd. 

 
HAMENGKU BUWONO X 

 
Diundangkan di Yogyakarta 
pada tanggal 6 Maret 2017  

Pj. SEKRETARIS DAERAH 
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 
ttd. 

 
RANI SJAMSINARSI 

 

 
     BERITA DAERAH DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA TAHUN 2017 NOMOR 13   

 
 

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
  KEPALA BIRO HUKUM,  

                      
                             ttd. 

 
   DEWO ISNU BROTO I.S.  

    NIP. 19640714 199102 1 001 


